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Kära läsare, 
Snart står julen för dörren och vi hoppas att ni alla 
har en vilsam julledighet att se fram emot!  
Barnhälsovårdsenheten kommer från och med års-
skiftet att finnas i nya lokaler på Sabbatsbergs sjuk-
hus. Uppdaterad information om besöksadress samt 
kontaktuppgifter hittar ni på Kunskapsstöd för 
vårdgivare: Om barnhälsovården och kontakt - 
Kunskapsstöd för vårdgivare (kunskapsstodforvard-
givare.se) 
 
/Barnhälsovårdsenheten 

 
Nytt kalendarium för BHV-enhetens 
utbildningar våren 2026 
Nu finns ett nytt kalendarium för utbildningar som 
vi på BHV-enheten erbjuder under våren publicerat 
på kunskapsstöd för vårdgivare: 
Utbildningar och möten - Kunskapsstöd för vårdgi-
vare 
 
/Nathalie Aranda Gani, vårdutvecklare 
 

Implementeringen av BVC-Elvis 18 
månader avslutad och uppskattad 
Samtliga BHV-sjuksköterskor och Malina-
psykologer i Stockholm har under det gångna året 
erbjudits utbildning i BVC-Elvis 18 månader. Det är 
glädjande att utbildningsdagen uppskattades enligt 
utvärderingar och muntliga samtal.  
I samband med implementeringen har förstasidan 
och hemsidan reviderats och nu öppnats för allmän 
åtkomst. Där finns bl. a. en reviderad version av 
bubbelpappret med illustrationer, som kan användas 
både för BVC-Elvis 18 månader och BVC-Elvis 
Hemma. Välkommen till BVC | BVC-Elvis 

 
 

 
För de BHV-sjuksköterskor som inte haft möjlighet 
att delta vid något av utbildningstillfällena finns 
även åhörarkopior publicerade på hemsidan. 
Framöver kommer också en inspelad version av 
utvalda delar av utbildningen tillgängliggöras.  
Om någon BHV-sjuksköterska saknar lekmaterial 
till 18-månadersbesöket är ni välkomna att kontakta  
BHV-enheten: bhvenheten@regionstockholm.se  
 
Eftersom det nya 18-månadersbesöket nu införts i 
hela Stockholm har 18-månadersmallen i TakeCare 
uppdaterats och benämns ”18 mån BVC Elvis.” 
Under det fördefinierade innehållet väljs ”BHV-
Elvis 18 m Allt”, med påminnelse om att justera 
utfall vid behov. Observera att besöket inte behöver 
kassaregistreras som ett Elvis-besök; avseende detta 
kommer rapporteringsanvisningarna på 
Vårdgivarguiden uppdateras.  
 
/Ylva Tranaeus Lindblad, barnhälsovårdsöverläkare & 
projektledare för BVC-Elvis 18 mån 

 
Platser kvar på amningskursen för 
läkare och BHV-sjuksköterskor  
Barnhälsovårdsenheten bjuder in till en amningskurs 
under våren 2026 som omfattar fyra halvdagar samt 
en halv dag på en av Stockholms 
amningsmottagningar. Den riktar sig till dig som är 
sjuksköterska eller läkare på BVC och som vill ha en 
grundläggande kunskap i amning och amningsstöd i 
mötet med nyblivna föräldrar, eller om du vill 
uppdatera dina amningskunskaper. 
Läs mer och anmäl dig här: Amningskurs 2026 
 
/Kjersti Graasvoll, vårdutvecklare och IBCLC 
 

Nya remitteringskriterier till ”grop-
mottagningen”, 
Specialistmottagningen för barn 
och unga Liljeholmen  
Specialistmottagningen för barn och unga 
Liljeholmen har sedan oktober 2023 ansvar för den 
så kallade ”grop-mottagningen”, som tidigare 
tillhörde barnneurologiska enheten vid Karolinska 
Universitetssjukhuset i Solna. Vid mottagningen 
utreds främst spädbarn med sakrala hudavvikelser, 
såsom sakrala gropar, avvikande crena ani, 
hudförändringar eller hårtofsar lokaliserade över 
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eller i nära anslutning till ryggraden. Vid 
gropmottagningen genomförs alltid en 
helhetsbedömning av barnet avseende förekomst av 
andra missbildningar, symtom som urin- och 
avföringsproblematik samt psykomotorisk 
utveckling. Syftet med besöket är att identifiera de 
barn som behöver vidare utredning med till exempel 
ultraljud eller magnetkameraundersökning av ryggen 
för att upptäcka anatomiska avvikelser, exempelvis 
fjättrad ryggmärg, dermalsinus, fistelgång eller 
lipom. I Region Stockholm finns det möjlighet att 
remittera sakrala avvikelser till ”grop-
mottagningen”, Specialistmottagning för barn och 
unga Liljeholmen Indikation för remiss till 
gropmottagningen Remitteringskriterierna är ett 
komplement till den övergripande texten om sakrala 
avvikelser Ryggundersökning av spädbarn i 
Rikshandboken.  
 
På BVC:s Kunskapsstöd för vårdgivare, under 
rubriken Somatik och barns utveckling, 
Ryggundersökning och sakrala avvikelser finns 
länkarna samlade. 
 
/Susanne Glaumann, barnhälsovårdsöverläkare 
 

Prolongerad neonatal ikterus: 
påminnelse om aktuella riktlinjer 
Utifrån flera frågor på senare tid vill vi förtydliga att 
BVC ska initiera blodprovstagning vid kvarvarande 
gulhet/prolongerad ikterus vid 2 veckors ålder, 
och absolut senast vid 3 veckor och 0 dagars 
ålder. Det här gäller:  
-oavsett om barnet har ljusbehandlats eller inte  
och  
-oavsett om man tycker att gulheten är i avtagande 
eller inte.  
Det är viktigt att inte tappa tempot i den här frågan, 
för att citera Rikshandboken: ”Tänk inte – bara 
gör.” Syftet med denna rutin är att utesluta den 
allvarliga och medfödda lever-och 
gallvägssjukdomen gallvägsatresi. Genom tidig 
upptäckt av detta undviks fördröjd diagnos och 
svårare förlopp avseende både komplikationer och 
behandling hos de barn som är drabbade av 
gallvägsatresi.  
Det är viktigt att på varje BVC ha en tydlig rutin 
angående detta och att BVC direkt 
kontaktar/remitterar till BUMM för 
provtagningen. 
Läs mer här: Prolongerad neonatal ikterus ” 

/Lina Schollin Ask, barnhälsovårdsöverläkare 

Poliovaccination i BVC-åldern inför 
resa till riskländer för poliosmitta 
Här kommer en påminnelse om att 
Folkhälsomyndigheten har särskilda 

vaccinationsrekommendationer rörande resor till 
länder där polio förekommer och om BVC:s roll i 
frågan.  Gällande vaccination mot polio inför resa 
till länder där ökad risk för poliosmitta finns gäller 
följande: 
 

• Om resan ska ske före 5 månaders ålder 
bör spädbarn via BVC vara primärvaccine-
rade med två doser enligt vaccinationssche-
mat eller med tre doser enligt påskyndat 
schema.  

• Barn yngre än 2 års ålder som är vaccine-
rade med Hexyon vid 12 månaders ålder 
behöver ingen vaccination mot polio inför 
resan. Deras skydd är tillräckligt. 

• I åldern 2-4 år behöver vaccinationsskyddet 
mot polio fyllas på inför resa till länder där 
det finns en ökad risk för att smittas av po-
lioviruset. För barn i åldern 2-4 år rekom-
menderas en dos IPV (Imovax Polio) via 
resevaccinationsmottagning.  

• För barn från 4 års ålder rekommenderas 
en tidig Tetravac-vaccination via BVC, för-
utsatt att det passerat minst 3 år från 12-
månadersdosen. 

• Vaccinationsdosen mot polio ges 4 veckor 
till 12 månader före avresa. De länder som 
bedöms som riskländer för poliosmitta 
finns listade här. Listan uppdateras var 
tredje månad av WHO. I nuläget (dec 2025) 
innefattar ”bör-rekommendationen” om 
vaccination mot polio för resa till länderna: 
Afghanistan, Pakistan, Demokratiska repu-
bliken Kongo (Kongo-Kinshasa), 
Moçambique, Franska Guyana, Guinea. 

Som alltid gäller att föräldrar i allmänhet bör 
samråda med både BVC och 
resevaccinmottagningar inför utlandsresor. 
Här är Folkhälsomyndigheten länk om vaccination 
mot polio. 

/Lina Schollin Ask, barnhälsovårdsöverläkare 

Uthyrning- och val av bröstpumpar  
Bröstpump är ett alternativ som kan användas för 
avlastning- och lindring av ömma bröst, för att 
bibehålla mjölkproduktionen eller för att barnet ska 
kunna få tillgång till bröstmjölk när det inte ammas. 
Behoven skiljer sig åt hos olika mammor och barn 
och kan även förändras under amnings- och 
pumpningsperioden. Här kommer en översikt över 
resonemang för att kunna välja vilken pump som är 
mest lämplig i olika situationer: 
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• Manuella bröstpumpar är billigare än 

elektriska modeller, och de är tystgående 

och praktiska för pumpning lite då och då.  

• Men de är mindre lämpliga för frekvent 

pumpning, eftersom man måste pumpa 

handtaget för att skapa ett vakuum, vilket 

kan vara tröttsamt i längden.  

• Elektriska bröstpumpar är enklare och 

mer bekväma att använda eftersom motorn 

sköter pumpningen. En elektrisk enkel-

bröstpump är bäst om du pumpar lite då 

och då.  

• Dubbelpumpning halverar pumpningsti-

den och driver i genomsnitt ut 18 % mer 

mjölk än pumpning från ett bröst i taget. 

Mjölken som kvinnan får ut vid dubbel-

pumpning ger en högre fett- och energihalt. 

Flera sjukhusapotek erbjuder uthyrning av 
bröstpumpar. Det gäller apoteken på: 
 
Södersjukhuset 
S:t Görans sjukhus 
Karolinska Solna 
Huddinge sjukhus 
 
Det går även att hyra en 
Symphony bröstpump direkt via Medelas nya 
uthyrningswebb och få den levererad inom 3 
arbetsdagar, men det är ett något dyrare alternativ. 
Amningsmottagningarna på BVC kommer inte att 
samarbeta med Meddela i nuläget, då de inte har 
möjlighet att desinfektera utrustning.  
 
/Kjersti Graasvoll, vårdutvecklare och IBCLC 

 
Vill du vara med och utveckla 
det emotionella föräldraskapsstödet 
inom barnhälsovården? 
Vid Mälardalens universitet pågår ett 
forskningsprojekt med syftet att 
utforska den kommunikation som sker mellan 
BHV-sjuksköterskor och föräldrar. Att bli förälder 
är omvälvande och man kan behöva emotionellt 
stöd för att växa in i sin nya roll, särskilt under 
barnets första levnadsår när utvecklingen går fort.  
Trots att kommunikation är det främsta medlet 
för föräldraskapsstöd i barnhälsovårdens arbete 
saknas i nuläget kunskap om 
hur denna kommunikation sker. 
Vi söker nu BHV-sjuksköterskor som vill delta 
genom att låta oss ljudinspela några av sina 
hälsobesök. Hälsobesöken genomförs som 
vanligt utifrån ordinarie planering, utan att 
forskare är närvarande. Du som är BHV-
sjuksköterska tillfrågar också föräldrar om 
samtycke att delta. Forskare finns dock 

tillgängliga för stöd under hela processen. 
Genom att delta bidrar du till ny kunskap som 
kan stärka föräldraskapsstödet i 
barnhälsovården. 
Är du intresserad och vill veta mer?  
Kontakta gärna: 
Jessica Nordh, doktorand/barnsjuksköterska: 
jessica.nordh@mdu.se 
/016-15 34 37 
Maria Harder, huvudansvarig forskare: 
maria.harder@mdu.se 
/021- 10 16 05 
 

Nya rekommendationer för använd-
ning av säkerhetsbälte under gravi-
diteten 
Nationella trafiksäkerhetsförbundet NTF har i 
samarbete med forskare från bland annat Chalmers 
Industriteknik tagit fram nya rekommendationer för 
användning av säkerhetsbälte under graviditeten. 
Dessa avråder starkt från användning av produkter 
som säljs till gravida för att ändra säkerhetsbältets 
placering, eftersom dessa inte är säkerhetstestade. 
Rekommendationerna kan läsas i sin helhet här: 
Så använder du säkerhetsbältet under graviditeten  
 
/Nathalie Aranda Gani vårdutvecklare 

 
Podd-tipset 
BVCpoddens senaste avsnitt handlar om allt från 
vettiga skärmvanor till att få syskon, trevlig lyssning! 
 
BVCpodden 171: Vettiga skärmvanor (Del 1 av 2): 
"Utforska internet tillsammans med barnen" 
 
BVCpodden 171: Vettiga skärmvanor (Del 1 av 2): 
"Utforska internet tillsammans med barnen" 
 
BVCpodden 173: Amma äldre barn: "Det finns 
stora hälsofördelar" 
 
BVCpodden 174: Vaccin/RS-virus: "De yngsta bar-
nen kan bli allvarligt sjuka" 
 
BVCpodden 175: Vaccin/Rotavirus: "Det är ett sä-
kert och effektivt vaccin" 
 
BVCpodden 176: Att få syskon: Jobbigt, jobbigt - 
och alldeles underbart 
 

 
 

                  
                   God Jul önskar  
                    Barnhälsovårdsenheten                                    
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